• Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

BAURU

~
C9RAÇÃO DE
SAO PAULO

ATA CONTENDO A SÍNTESE DOS TRABALHOS DA TRIGÉSIMA
QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA TRÊS DE
OUTUBRO DE 2022 - SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA -
TRIGÉSIMA TERCEIRA LEGISLATURA.###/Ul###iUN#i?U########/1###

#####li#########i#?###Aos três dias do mês de outubro de dois mil e
vinte e dois, nesta cidade de Bauru, Estado de São Paulo, às treze horas
e seis minutos (13h06min), realizou-se em ambiente presencial , no
edifício-sede da Câmara Municipal de Bauru, sito à Praça D. Pedro li , nº
1-50, a Trigésima Quinta Sessão Ordinária, presidida pelo Senhor
Guilherme Berriel Cardoso e secretariada pelos Vereadores Ubiratan
Cassio Sanches, 1° Secretário, e Edson Miguel de Jesus, 2° Secretário.
Constatou-se haver quórum regimental com a presença de 07
Vereadores: Antonio Carlos Domingues, Edson Miguel de Jesus, Estela
Alexandre Almagro, Guilherme Berriel Cardoso, Milton César de Souza
Sardin, Thais Boonen Viotto Ferreira e Ubiratan Cassio Sanches. Nesse
momento, foram executados o Hino Nacional Brasileiro e o Hino de
Bauru. A seguir, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações, o
pedido do Senhor 1° Secretário de dispensa da leitura da ata da sessão
anterior. Colocada em discussão e votação, a ata da sessão anterior foi
aprovada por unanimidade, sem manifestações. Em seguida, o Senhor
Presidente solicitou aos Senhores Secretários a leitura das seguintes
Correspondências: Ofício nº 146/22, de autoria dos Vereadores Ubiratan
Cassio Sanches e Edmilson Marinho da Silva Junior, solicitando
agendamento de Audiência Pública para o dia 14 de outubro de 2022, às
nove horas, para discussão sobre o CRMI - Centro de Referência de
Moléstias Infecciosas. Colocado o pedido em votação, foi aprovado por
unanimidade, sem manifestações; Ofício nº 14/22, de autoria da
Vereadora Chiara Ranieri Bassetto, solicitando agendamento de
Audiência Pública para o dia seis de outubro de 2022, às nove horas,
para discussão sobre o Vale Transporte/Passe Estudante adquirido pelas
entidades assistenciais. Colocado o pedido em votação, foi aprovado por
unanimidade, sem manifestações; Ofício nº 85/22, de autoria do Vereador
Luiz Eduardo Penteado Borgo, solicitando agendamento de Audiência
Pública para o dia sete de outubro de 2022, às 14 horas, para discussão
sobre as tratativas referentes ao Projeto de Lei nº 104/22 (grade salarial
dos Agentes de Controle de Endemias). Colocado o pedido em votação,
foi aprovado por unanimidade, sem manifestações. Na sequência , o
Senhor Presidente solicitou ao Senhor 2° Secretário a leitura do
Ementário dos Projetos que deram entrada na presente Sessão, como
segue: 201/2022 - Projeto de Lei nº 107/22, que autoriza a
suplementação de recursos, através de transferência, no Orçamento do
exercício de 2022, de autoria da Prefeita Municipal; 202/2022 - Projeto de
Lei nº 109/22, que estima receita e fixa a despesa do Município para o
exercício de 2023 (LOA 2023) , de autoria da Prefeita Municipal; 203/2022

• Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (1 4) 3235-0600

BAURU

~
q>RAÇÃO DE
SAO PAULO

- Projeto de Lei nº 111/22, que altera a redação do §1° do art. 1° e caput
do art. 4° da Lei Municipal nº 6.324 de 04 de março de 2013, que
disciplina o serviço remunerado de transporte de pequenas cargas,
mediante a utilização de veículos motocicletas e motonetas ou triciclos,
denominado MOTOFRETE, no município de Bauru/SP, autoriza a
delegação à Empresa Municipal de Desenvolvimento Urbano e Rural de
Bauru - EMDURB e dá outras providências, de autoria da Prefeita
Municipal; 204/2022 - Projeto de Lei nº 110/22, que autoriza o Poder
Executivo a efetivar, mediante Aditivo ao Termo de Colaboração,
repasse de Recursos Públicos Municipais para entidade esportiva do
setor privado, de autoria da Prefeita Municipal. Em seguida, em Questão
de Ordem, o Senhor 1° Secretário solicitou que fossem dadas como lidas
as matérias constantes do expediente. Colocado o pedido em discussão
e votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações. Assim,
foram dadas como lidas as seguintes matérias constantes do expediente,
como seguem: Correspondências: Ofício EXE nº 423/22, da Prefeita
Municipal, encaminhando cópia do Convênio nº 2285/22, celebrado com
o Centro Universitário Sagrado Coração (Unisagrado); Ofício EXE nº
424/22, da Prefeita Municipal, encaminhando cópia do Convênio nº
2286/22, celebrado com a Faculdade do Centro Oeste Paulista - Facop;
Ofício EXE nº 425/22, da Prefeita Municipal, encaminhando cópia do
Contrato nº 10732/22 e seu 1° Termo Aditivo, celebrados com a empresa
Allma Motor Comércio de Veículos; Ofício EXE nº 426/22, da Prefeita
Municipal, encaminhando cópia do 2° Termo Aditivo ao Contrato nº
10078/20, celebrado com Abid Dabi Agropecuária Ltda; Ofício EXE nº
427/22, da Prefeita Municipal, encaminhando cópia do 2º Termo Aditivo
ao Contrato nº 10555/21 , celebrado com a empresa Fortpav
Pavimentação e Serviços Ltda; Ofício EXE nº 428/22, da Prefeita
Municipal, encaminhando cópia dos Termos de Fomento nº 2657/22,
celebrado com a Legião Feminina de Bauru; nº 2658/22, celebrado com
a Legião Mirim de Bauru; e nº 2659/22, celebrado com o Consórcio
Intermunicipal da Promoção Social; Ofício EXE nº 429/22, da Prefeita
Municipal, encaminhando cópia dos 1°s Termos Aditivos aos Termos de
Colaboração nº 2509/21 , celebrado com a Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Bauru - Apae; nº 2513/21 e nº 2514/21 , celebrados
com a Associação de Proteção a Maternidade e a Criança (Casa da
Criança); nº 2518/21 , celebrado com a Comunidade Bom Pastor; nºs
2521/21 e 2522/21 , celebrados com a Casa do Garoto; nºs 2524/21 e
2526/21, celebrados com o Centro Espírita Amor e Caridade; nºs
2529/21 e 2530/21 , celebrados com Equipe Cristo Verdade que Liberta -
Esquadrão da Vida; nºs 2535/21 e 2536/21 , celebrados com a Sorri -
Bauru; nºs 2537/21 e 2538/21 , celebrados com a Vila Vicentina - Abrigo
para Velhos; nºs 2540/21 e 2541/21 , celebrados com a Associação Wise
Madness; Ofício EXE nº 430/22, da Prefeita Municipal, encaminhando

2

•
~t:uaa

Praça D. Pedro 11, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

BAURU

~
q>RAÇÃO DE
SAO PAULO

cópia dos Termos de Fomento nº 2619/22, celebrado com a Associação
Wise Madness; nºs 2638/22, 2639/22, 2643/22 e 2644/22, celebrados
com a Sorri - Bauru; nºs 2640/22, 2641/22, 2642/22 e 2653/22,
celebrados com a Vila Vicentina - Abrigo para Velhos; nº 2645/22,
celebrado com o Instituto das Apóstolas do Sagrado Coração de Jesus -
IASCJ; nº 2646/22, celebrado com a Fundação Toledo - Fundato; nºs
264 7 /22 e 2648/22, celebrados com a Comunidade Bom Pastor; nº
2649/22, celebrado com a Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Bauru - Apae; nºs 2650/22 e 2651/22, celebrados com a
Associação Bauruense de Apoio e Assistência ao Renal Crônico - Abrec;
Ofício EXE nº 438/22, da Prefeita Municipal, encaminhando cópia dos 1 °
Termos Aditivos ao Termos de Colaboração nºs 2506/21 e 2508/21 ,
celebrados com o Programa de Integração e Assistência a Criança e
Adolescente - Aelesab; Ofício EXE nº 439/22, da Prefeita Municipal,
encaminhando cópia do 2° Termo Aditivo ao Contrato nº 10471/21 ,
celebrado com a empresa D.C.A. de Souza Ltda; Ofício EXE nº 440/22,
da Prefeita Municipal, encaminhando cópia do 4° Termo Aditivo ao
Contrato nº 9543/19, celebrado com a Transurb; Ofício EXE nº 441/22, da
Prefeita Municipal, encaminhando cópia do 5° Termo Aditivo ao Contrato
nº 9029/18, celebrado com a empresa Bass Tech Comércio e Serviços
em Elevadores Ltda - EPP; Ofícios nº 002/2022 e 003/2022, do Conselho
Fiscalizador do Fundo Municipal para a Construção do Sistema de
Tratamento de Esgoto de Bauru, encaminhando, respectivamente, os
balancetes do 3° Quadrimestre de 2019 e do 1° Quadrimestre de 2020;
Ofício Presidência CMB nº 0081/2022, do Senhor Presidente em
Exercício, solicitando autorização de viagem a São Paulo no dia cinco de
outubro de 2022 para participação na cerimônia de adesão à Rede
TCESP; Ofício DA nº 42/2022, da Diretoria Administrativa da Casa,
encaminhando prestação de contas da viagem nº 13/22; Ementário das
Indicações de nºs 1722 a 1757 e dos Requerimentos de nºs 879 a 907;
Ementário das Moções: 098/22 - Moção de Aplauso à Steve Maicon
Corrêa pela brilhante trajetória como corredor de rua profissional, de
autoria do Vereador Guilherme Berriel Cardoso; 099/22 - Moção de
Aplauso ao futebolista brasileiro e treinador, Reinaldo Felisbino, o "Leia",
por todas as conquistas no esporte ao longo da sua brilhante carreira ,
enaltecendo, assim, o nome da cidade de Bauru, de autoria do Vereador
Edson Miguel de Jesus; 100/22 - Moção de Aplauso à Comissão de
Defesa e Proteção Animal da OAB de Bauru pelos trabalhos realizados na
defesa dos animais e pela inclusão da Advocacia Minimalista no
município, de autoria da Vereadora Thais Boonen Viotto Ferreira; 101/22
- Moção de Aplauso pelos 70 anos da Paróquia Nossa Senhora
Aparecida e 20 anos de Santuário Nossa Senhora Aparecida em Bauru,
de autoria do Vereador Marcelo Roberto Afonso. Nesse momento, fez
Uso da Tribuna o Senhor Ricardo Alexandre Pereira, Presidente da
Associação de Moradores da Comunidade do Pousada da Esperança
Recreativa, que falou sobre políticas públicas e saúde. Na sequência,

3

• Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

BAURU

~
C9RAÇÃO DE
SAO PAULO

manifestaram-se no rol de Oradores Inscritos os Vereadores Ubiratan
Cassio Sanches, Wanderley Rodrigues Junior, Benedito Roberto Meira,
Chiara Ranieri Bassetto, Edmilson Marinho da Silva Junior, Estela
Alexandre Almagro, Guilherme Berriel Cardoso, José Roberto Martins
Segalla, Julie Cesar Aparecido de Sousa, Luiz Eduardo Penteado Borgo,
Manoel Afonso Losila, Marcelo Roberto Afonso, Milton César de Souza
Sardin e Thais Boonen Viotto Ferreira. Em seguida, foi respeitado o
Intervalo Regimental às dezesseis horas e seis minutos (16h06min) .
Reaberta a sessão às dezesseis horas e quarenta e três minutos
(16h43min), foi feita a chamada para verificação de quórum e constatou
se a presença de 17 Vereadores: Antonio Carlos Domingues, Benedito
Roberto Meira, Chiara Ranieri Bassetto, Edmilson Marinho da Silva
Junior, Edson Miguel de Jesus, Estela Alexandre Almagro, Guilherme
Berriel Cardoso, José Roberto Martins Segalla, Julie Cesar Aparecido de
Sousa, Luiz Eduardo Penteado Borgo, Manoel Afonso Losila, Marcelo
Roberto Afonso, Milton César de Souza Sardin, Sergio Brum, Thais
Boonen Viotto Ferreira, Ubiratan Cassio Sanches e Wanderley
Rodrigues Junior. Nesse momento, em Questão de Ordem, a Vereadora
Estela Alexandre Almagro registrou protesto quanto a debates realizados
durante o intervalo regimental , que fugiriam ao protocolo das entregas
das honrarias, solicitando que as manifestações se restringissem a falas
relacionadas à homenagem, sendo a solicitação deferida pelo Senhor
Presidente. Passou-se à apreciação dos seguintes processos,
constantes da pauta em Primeira Discussão: 103/22 - Projeto de Lei nº
44/22, que cria o Programa Mais Creche e autoriza o Município de Bauru
a contratar com Escolas Particulares de Educação Infantil, objetivando
proporcionar, em caráter emergencial, a ampliação da oferta de vagas e
o acesso e atendimento à educação de crianças que não obtenham
vagas em creches da Rede Pública Municipal de Ensino, nas condições
que especifica, de autoria da Prefeita Municipal. Colocado o processo
em discussão, manifestaram-se os Vereadores Estela Alexandre
Almagro, Chiara Ranieri Bassetto, Luiz Eduardo Penteado Borgo,
Benedito Roberto Meira, Manoel Afonso Losila, Edmilson Marinho da
Silva Junior, Marcelo Roberto Afonso, Wanderley Rodrigues Junior, Julie
Cesar Aparecido de Sousa, Ubiratan Cassio Sanches e Guilherme
Berriel Cardoso. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade;
119/22 - Projeto de Lei nº 53/22, que altera a Lei Municipal nº 7501, de
01 de dezembro de 2021 , e autoriza a abertura de crédito especial no
orçamento do exercício de 2022 (LOA), de autoria da Prefeita Municipal.
O Senhor Presidente informou haver uma Mensagem Modificativa,
pendente de parecer das Comissões pertinentes, lida em seguida pelo
Senhor 1° Secretário. Submetida a Mensagem à Comissão de Justiça,
Legislação e Redação, o Vereador Manoel Afonso Losila, Presidente da
mesma, nomeou como Relator o Vereador José Roberto Martins Segalla,

t"'- 4

• Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

BAURU

~
q>RAÇÃO DE
SAO PAULO

que exarou parecer pela normal tramitação da matéria, sendo
acompanhado pelos demais membros, Vereadores Edson Miguel de
Jesus, Ubiratan Cassio Sanches e Benedito Roberto Meira. O Presidente
da Comissão de Justiça, Legislação e Redação anunciou o parecer do
colegiado como normal tramitação. À Comissão de Economia, Finanças e
Orçamento, o Vereador Ubiratan Cassio Sanches, Presidente da mesma,
nomeou como Relatora a Vereadora Chiara Ranieri Bassetto, que exarou
parecer pela normal tramitação, sendo acompanhado pelos demais
membros, Vereadores Estela Alexandre Almagro, Wanderley Rodrigues
Junior e Thais Boonen Viotto Ferreira. O Presidente da Comissão de
Economia, Finanças e Orçamento anunciou o parecer do colegiado como
normal tramitação. Colocada a Mensagem em discussão e votação, foi
aprovada por unanimidade, sem manifestações. Colocado o Projeto com
a Mensagem incorporada em discussão e votação, foi aprovado por
unanimidade, sem manifestações; 196/22 - Projeto de Lei que reajusta o
valor do vale-compra dos servidores e estagiários da Câmara Municipal
de Bauru, de autoria da Mesa da Câmara. Colocado o processo em
discussão, manifestou-se o Vereador Ubiratan Cassio Sanches. Colocado
em votação, foi aprovado pelos Vereadores presentes, declarando-se
impedido o Vereador Ubiratan Cassio Sanches, sendo o seu voto
considerado em branco. Passou-se à apreciação dos processos
constantes da pauta em Discussão Única. Nesse momento, o Senhor
Presidente consultou o Plenário para que a apreciação dos processos em
discussão única fosse realizada em bloco. Não havendo objeções, foram
colocados em discussão e votação em bloco e aprovados por
unanimidade, sem manifestações, os seguintes processos: 199/22 -
Projeto de Decreto Legislativo que dá denominação de Rua ANTONIO
SANCHES a uma via pública da cidade, de autoria do Vereador Ubiratan
Cassio Sanches; 200/22 - Projeto de Decreto Legislativo que dá
denominação de Praça JOANA FRANCO DOS SANTOS a uma praça
pública da cidade, de autoria do Vereador Ubiratan Cassio Sanches;
095/22 - Moção de Aplauso ao 3° "Rolê Vicentino" em prol da Sociedade
Beneficente São Vicente de Paula, Vila Vicentina pelo exemplo de
dedicação e seriedade que vem imprimindo no exercício de apoio aos
idosos que lá residem, de autoria do Vereador Marcelo Roberto Afonso;
096/22 - Moção de Aplauso à SORRI-BAURU pelos 46 anos de serviços
prestados à comunidade de Bauru, de autoria do Vereador Manoel Afonso
Losila; 097/22 - Moção de Aplauso à Drogaria Farmavip, na pessoa de
seus proprietários, Senhora Fabiana Módolo e Senhor Emerson Candido
de Souza, pelo espírito empreendedor e contribuições ao município de
Bauru, de autoria do Vereador Manoel Afonso Losila. Em seguida, fizeram
uso da Explicação Pessoal os Vereadores Ubiratan Cassio Sanches,
Chiara Ranieri Bassetto, Guilherme Berriel Cardoso, Marcelo Roberto
Afonso, Milton César de Souza Sardin, Luiz Eduardo Penteado Borgo e
Thais Boonen Viotto Ferreira. A seguir, foi respeitado um Minuto de
Silêncio em homenagem póstuma aos Senhores Thereza de Jesus

5

•
BAURU

Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600
~
CORAÇÃO DE
SÃO PAULO

Franco, por solicitação do Vereador Edson Miguel de Jesus; Engenheiro
Orlando Martins, por solicitação do Vereador José Roberto Martins
Segalla; e Edimar Rodrigues de Oliveira, por solicitação do Vereador
Sergio Brum. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por
encerrados os trabalhos da sessão às dezoito horas e quarenta e sete
minutos (18h47min) do dia três de outubro de 2022, ordenando que
fosse lavrada a presente ata que eu, 1° Secretário, subscrevo e assino.#

~L.-..L. Ld ~
GUILHERME 8. CARDOSO TAN C. SANCHES

Presidente em exercício

6